

# 2019년 1분기 주식회사KB손해보험 회사의 현황

기간 : 2019.1.1. ~ 2019.3.31.



본 공시는 보험업감독규정 제7-44조의 규정에 의해 작성

# Index

---

I. 요약재무정보	P1
II. 사업실적	P4
III. 주요경영효율지표	P5
IV. 기타경영현황	P9
V. 재무에 관한 사항	P12
VI. 재무제표	P17

## I. 요약재무정보

### □ 요약 대차대조표(총괄계정)

(단위 : 억원)

구분	2019년 1/4분기	2018년	증감(액)
운용자산	275,371	273,092	2,279
현금 및 예치금	3,302	7,267	-3,965
유가증권	194,553	186,993	7,560
대출채권	67,893	69,152	-1,259
부동산	9,623	9,680	-57
비운용자산	30,593	30,833	-240
고정자산	826	847	-21
기타자산	29,767	29,986	-219
특별계정자산	37,667	33,437	4,230
[ 자 산 총 계 ]	343,631	337,362	6,269
책임준비금	265,622	260,153	5,469
기타부채	11,189	10,745	444
특별계정부채	37,222	38,131	-909
[ 부 채 총 계 ]	314,033	309,029	5,004
자본금	333	333	0
자본잉여금	3,485	3,485	0
이익잉여금(결손금)	23,629	23,062	567
기타포괄손익누계액	2,151	1,453	698
[ 자 본 총 계 ]	29,598	28,332	1,266

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39 기준)

□ 요약 대차대조표(특별계정)

(단위 : 억원)

구분	2019년 1/4분기	2018년	증감(액)
현금 및 예치금	555	447	108
유가증권	33,150	28,923	4,227
대출채권	3,846	3,946	-100
기타자산	116	121	-5
일반계정미수금	537	5,311	-4,774
[ 자 산 총 계 ]	38,204	38,748	-544
기타부채	58	53	5
일반계정미지급금	526	328	198
[ 부 채 총 계 ]	584	381	203
계약자적립금	37,164	38,078	-914
기타포괄손익누계액	456	289	167
[ 부채와 적립금 및 기타포괄손익누계액 총계 ]	38,204	38,748	-544

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

□ 요약 손익계산서(총괄계정)

(단위 : 억원)

구분	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	증감(액)
경과보험료	22,551	22,301	250
발생손해액	9,807	9,129	678
보험환급금	5,267	5,604	-337
순사업비	5,091	4,766	325
보험료적립금증가액	3,815	3,870	-55
계약자배당준비금증가액	38	43	-5
보험영업손익	-1,467	-1,110	-357
투자영업손익	2,282	2,047	235
영업이익	815	937	-122
영업외손익	-46	26	-72
법인세비용차감전순이익	769	965	-196
법인세비용	202	281	-79
당기순이익	567	682	-115
기타포괄손익	698	-628	1,326

총포괄손익	1,265	55	1,210
-------	-------	----	-------

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

#### □ 요약 손익계산서(특별계정)

(단위 : 억원)

구분	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	증감(액)
계약자적립금 전입	-914	-116	-798
지급보험금	2,465	2,189	276
특별계정운용수수료	58	55	3
대손상각비	-3	0	-3
재산관리비	6	6	0
유가증권처분손실	1	12	-11
유가증권평가손실	7	6	1
외환차손실	0	6	-6
이자비용	0	0	0
파생상품거래손실	3	0	3
파생상품평가손실	8	0	8
기타비용	0	0	0
[ 비 용 총 계 ]	1,631	2,158	-527
보험료수익	1,353	1,923	-570
이자수익	227	199	28
배당금수익	3	2	1
유가증권처분이익	28	18	10
유가증권평가이익	9	5	4
외환차이익	9	1	8
파생상품거래이익	0	3	-3
파생상품평가이익	0	4	-4
기타수익	2	3	-1
[ 수 익 총 계 ]	1,631	2,158	-527

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

## II.사업실적

(단위 : 건, 억원)

구분		2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	증감(액)
신계약실적	건수	2,459,239	2,256,715	202,524
	가입금액	7,528,766	6,199,388	1,329,379
보유계약실적	건수	15,484,425	14,568,609	915,816
	가입금액	24,905,831	33,304,743	-8,398,912
보유보험료		23,394	22,598	796
(원수보험료)		25,985	25,036	949
순보험금		9,181	8,295	887
(원수보험금)		10,969	9,843	1,126
순사업비		5,091	4,766	326

### III. 주요경영효율지표

#### □ 손해율 (발생손해액/경과보험료)

- 2019년 1/4분기 손해율은 83.69%로 2018년 동기 대비 0.31%p 증가하였습니다.

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A) <sup>주1)</sup>	18,872	18,594	278
경과보험료(B)	22,551	22,301	250
손해율(A/B) <sup>주2)</sup>	83.69	83.38	0.31

주1) 발생손해액은 보험업감독업무시행세칙에 따른 업무보고서상 사업실적표의 발생손해액 기준

주2) 손해율 : 발생손해액÷경과보험료

#### □ 사업비율 (순사업비/보유보험료)

- 2019년 1/4분기 사업비율은 21.76%로 2018년 동기 대비 0.68%p 증가하였습니다.

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	5,091	4,766	326
보유보험료(B)	23,394	22,598	796
사업비율(A/B) <sup>주)</sup>	21.76	21.09	0.68

주) 사업비율 : 순사업비÷보유보험료

#### □ 자산운용률

- 2019년 1/4분기 자산운용률은 80.14%로 2018년 동기 대비 0.79%p 증가하였습니다.

(단위 : %, %p)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	전년대비 증감
자산운용률 <sup>주)</sup>	80.14	79.34	0.79

주) •자산운용률 : 당기말 운용자산÷당기말 총자산

•총자산 = 재무상태표 총자산

#### □ 자산수익률

- 2019년 1/4분기 자산수익률은 3.16%로 2018년 동기 대비 0.11%p 증가하였습니다.

(단위 : %, %p)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	전년대비 증감
자산수익률 <sup>주)</sup>	3.16	3.05	0.11

주) •자산수익률 : 투자영업손익÷{(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2}×(4÷경과분기수)

•총자산 = 재무상태표 총자산 - 미상각신계약비 - 영업권 - 특별계정자산

## □ 운용자산이익률

- 2019년 1/4분기 운용자산이익률은 3.09%로 2018년 동기 대비 0.25%p 감소하였습니다.

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	8,054	7,976	78
경과운용자산(B) <sup>주1)</sup>	260,358	238,823	21,535
운용자산이익률(A/B) <sup>주2)</sup>	3.09	3.34	-0.25

주1) • 경과운용자산=(당기말운용자산+전년동기말운용자산-직전1년간 투자영업손익)/2

• 경과운용자산은 보험업감독업무시행세칙 부표1에 따른 운용자산이익률 기준함

• 운용자산=재무상태표 운용자산-대손준비금(운용자산해당액)+관계·종속기업투자주식 평가금액 조정

주2) 운용자산이익률: 직전1년간 투자영업손익÷경과운용자산 \* 100

## □ ROA (Return on Assets)

- 2019년 1/4분기 ROA는 0.78%로 2018년 동기 대비 0.23%p 감소하였습니다.

(단위 : %, %p)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	전년대비 증감
ROA <sup>주)</sup>	0.78	1.01	-0.23

주) • ROA : 당기순이익÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2}×(4/경과분기수)

• 총자산 = 재무상태표 총자산 - 미상각신계약비 - 영업권 - 특별계정자산

## □ ROE (Return on Equity)

- 2019년 1/4분기 ROE는 7.83%로 2018년 동기 대비 2.39%p 감소하였습니다.

(단위 : %, %p)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	전년대비 증감
ROE <sup>주)</sup>	7.83	10.22	-2.39

주) ROE : 당기순이익÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2}×(4÷경과분기수)

## □ 자본의 적정성

### ○ B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 4/4분기	2018년 3/4분기
자본총계	29,598	28,332	27,863
자본금	333	333	333
자본잉여금	3,485	3,485	3,485
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	23,629	23,062	23,231
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	2,151	1,453	814

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

### ○ 지급여력 비율 및 산출 방법

- 지급여력금액은 보험회사에 예상치 못한 손실 발생시 이를 보전하여 지급능력을 유지할 수 있도록 하는 리스크 버퍼(Risk buffer)로서 자본금, 이익잉여금, 기타포괄손익누계액 등으로 이루어지며, 지급여력기준금액은 회사에 내재된 보험, 금리, 신용, 시장, 운영위험액의 규모를 측정하여 산출된 필요 자기자본을 의미합니다.
- 2019년 1분기 지급여력비율은 186.18%로서, 전분기 대비 3.39%p 증가하였습니다. 이는 당기의 시현 및 시장 금리변동에 따른 채권평가의 증가 등으로 인하여 지급여력금액이 1,396억원 증가하였고, 지급여력기준금액이 위험 익스포져 및 공시기준이율 하락에 따른 금리위험액 증가 등으로 인하여 전분기 대비 419억원 증가한 영향입니다.

(단위 : 억원, %)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 4/4분기	2018년 3/4분기
지급여력비율(A/B)	184.50	181.12	181.08
지급여력금액(A)	34,731	33,335	32,697
지급여력기준금액(B)	18,824	18,405	18,057
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	18,824	18,405	18,057
1. 보험위험액	9,086	8,838	8,673
2. 금리위험액	4,948	4,692	4,588
3. 신용위험액	9,344	9,349	9,236
4. 시장위험액	392	274	202
5. 운영위험액	1,131	1,126	1,098
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율	0	0	0
III. 국내 비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율	0	0	0
IV. 비금융회사에 대한 필요 자본량	0	0	0

주) 연결시 해외 자회사 'PT.KB Insurance Indonesia' 제외 기준

### ○ 최근 3개 사업연도 지급여력비율 주요 변동 요인

- 최근 3년간 지급여력비율은 각각 2017년 186.49%, 2018년 181.12%, 2019년 1분기 184.50%, 입니다.
- 2019년 1분기 지급여력기준금액은 위험 익스포저 증가 영향 등으로 전년말 대비 419억 증가하였고, 지급여력금액은 금리하락에 따른 기타포괄손익 증가 및 당기순이익 실현을 통해 전년말 대비 1,396억 증가함에 따라 2019년 1분기 지급여력비율은 전년말 대비 3.39%p 증가한 184.50%를 기록하였습니다.

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2019년		2018년		2017년
	1/4분기	증감		증감	
지급여력비율(A/B)	184.50	3.39	181.12	-5.37	186.49
지급여력금액(A)	34,731	1,396	33,335	2,537	30,798
지급여력기준금액(B)	18,824	419	18,405	1,890	16,515

## Ⅳ. 기타경영현황

### □ 부실자산비율

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	625	583	42
자산건전성 분류대상자산(B)	274,934	253,204	21,730
비율(A/B)	0.23	0.23	0.00

### □ 사회공헌활동

#### ○ 사회공헌활동 비전

KB손해보험은 브랜드 전달가치인 '희망'을 사회공헌 활동과 접목시켜 체계적인 나눔 경영을 실천하고 있습니다. KB손해보험은 우리사회에 '희망'을 점차 더해나가자는 취지 아래 사회공헌 비전을 '국민의 희망을 함께하는 기업'으로 정하고, 전국 180개 봉사팀으로 구성된 'KB스타드림봉사단'의 자원봉사활동을 중심으로 아동 주거환경개선, 희귀난치질환 의료비 지원, 교통사고 유자녀 지원 등 미래의 희망인 '어린이'의 복지와 삶의 질 향상에 주력하고 있습니다.

#### ○ 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 명, 시간, 백만원)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2019년 1분기	813	3	○	1,682	85	3,915	216	3,294	13,313	56,724

#### ○ 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회/공익	동물등록제도 활성화 지원사업 등	56	1,682	3,915	85	216
문화/예술/스포츠						

학술/교육	병설유치원 신증설 및 리모델링 지원사업	741				
환경보호						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융	새희망힐링펀드	16				
기타						
총계		813	1,682	3,915	85	216

\* 2019년 1/4분기(2019.3.31)기준임

#### □ 민원발생건수

대상기간 : 당분기 (2019 1/4분기, 2019.1.1 ~ 2019.3.31)  
전분기 (2018 4/4분기, 2018.10.1.~ 2018.12.31)

#### ○ 민원 건수

(단위 : 건)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감율 (%)	전분기	당분기	증감율(%)	
자체민원	279	286	2.51	2.26	2.27	0.44	
주1)대외민원	563	522	-7.28	4.55	4.14	-9.01	
합계	842	808	-4.04	6.81	6.41	-5.87	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

## ○ 유형별 민원 건수

(단위 : 건)

구분		민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유 형	보험모집	100	108	8.00	0.81	0.86	6.17	
	유지관리	140	145	3.57	1.13	1.15	1.77	
	보상(보험금)	493	455	-7.71	3.99	3.61	-9.52	
	기타	109	100	-8.26	0.88	0.79	-10.23	
합계		842	808	-4.04	6.81	6.41	-5.87	

주) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

## ○ 상품별 민원 건수

(단위 : 건)

구분		민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유 형	일반보험	34	29	-14.71	3.18	2.67	-16.04	
	장기보장성보험	421	431	2.38	5.31	5.31	-	
	장기저축성보험	22	15	-31.82	4.13	2.89	-30.02	
	자동차보험	350	319	-8.86	12.33	11.05	-10.38	
기타 주1)		15	14	-6.67				

주1) •기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인/정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원

•‘기타’ 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’를 표기하지 않음

•‘기타’ 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 ‘합계’를 표기하지 않으며, 상품별 ‘민원 건수’의 총 합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 ‘1. 민원건수’, ‘2. 유형별 민원 건수’의 각 ‘합계’와 일치)

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보/신용대출 관련 민원은 기타로 구분

## V. 재무에 관한 사항

### □ 유가증권 투자 및 평가손익

#### ○ 유가증권 투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 <sup>주1)</sup>	평가손익
일반계정	당기손익인식증권	8,655	93
	매도가능증권	94,052	2,053
	만기보유증권	85,684	-
	관계종속기업투자주식	6,162	22
	소 계 (A)	194,553	2,168
특별계정 <sup>주2)</sup>	당기손익인식증권	1,567	2
	매도가능증권	31,483	457
	만기보유증권	100	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소 계 (B)	33,150	459
합 계 (A + B)		227,703	2,627

주1) 대여유가증권은 공정가액 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

#### ○ 매도가능증권 평가손익

(단위 : 억원)

구 분			공정가액 <sup>주1)</sup>	평가손익 <sup>주3)</sup>
특별계정 <sup>주4)</sup>	주식		135	15
	출자금		-	-
	채권		22,813	426
	수익증권 <sup>주2)</sup>	주식	190	-4
		채권	417	13
		기타	24,419	245

	해외유가 증권	주식		-	-
		출자금		-	-
		채권		10,193	52
		수익증권	주식	-	-
			채권	2,147	77
			기타	1,531	39
		기타해외유가증권		3,222	-139
		기타해외유가증권(채권)		-	-
	신종유가증권			-	-
	신종유가증권(채권)			-	-
	기타유가증권			692	-6
	기타유가증권(채권)			-	-
합계				65,759	718

주1) 대여유가증권은 공정가액 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 함

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

## □ 보험계약과 투자계약 구분

(단위 : 억원)

계정	구분	당분기 (2019.03.31)	전분기 (2018.12.31)
일반	보험계약부채	264,519	259,051
	투자계약부채	1,103	1,103
	소계	265,622	260,154
특별	보험계약부채	86	86
	투자계약부채	37,078	37,991
	소계	37,164	38,078
합계	보험계약부채	264,605	259,137
	투자계약부채	38,181	39,094
	소계	302,786	298,232

## □ 재보험자산의 손상

당사는 재보험계약자의 재보험자산이 손상되면 당해 자산의 장부가액을 감소시키고 손상차손을 당기손익으로 인식하고 있습니다.

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (2019.03.31)	전분기 (2018.12.31)	증감	손상사유
재보험자산	7,292	6,540	752	투자적격이하 거래선
손상차손	30	19	11	
장부가액 <sup>주)</sup>	7,262	6,521	741	

주) 장부가액 = 재보험자산 - 손상차손

## □ 금융상품 현황

(단위 : 억원)

구분 <small>주1)</small>		당분기 (2019.03.31)		전분기 (2018.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	8,659	8,659	4,834	4,834
	매도가능금융자산	94,052	94,052	93,152	93,152
	만기보유금융자산	85,684	92,133	82,802	86,914
	대여금 및 수취채권	74,890	74,582	77,415	77,207
	합계	263,285	269,426	258,203	262,107
금융 부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채 <small>주2)</small>	5,349	5,349	5,794	5,794
	합계	5,349	5,349	5,794	5,794

주1) 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채 : 상각후원가측정금융부채(보험미지급금, 미지급비용, 미지급금 등)

## □ 금융상품의 공정가치 서열체계 현황

(단위 : 억원)

구분		공정가액 서열체계			
		레벨 1 <small>주 1)</small>	레벨 2 <small>주 1)</small>	레벨 3 <small>주 1)</small>	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	4,812	3,847	8,659
	매도가능금융자산	2,471	52,632	38,949	94,052
	관계종속기업투자주식	-	197	5,152	5,349
	위험회피목적파생상품자산	-	143	-	143
	합계	2,471	57,784	47,948	108,203
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	위험회피목적파생상품부채	-	1,106	-	1,106
	합계	-	1,106	-	1,106

주1) 레벨1 : 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 레벨2 : 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예:가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

주3) 레벨3 : 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가능하지 않은 투입변수)

## □ 대손준비금 등 적립

(단위 : 억원)

계 정		전분기말 (2018.12.31)	전입	환입	당분기말 <sup>주3)</sup> (2019.3.31)
이익 잉여금	대손준비금 <sup>주1)</sup>	542	0	8	534
	비상위험준비금 <sup>주2)</sup>	7,765	184	0	7,949
	합 계	8,307	184	8	8,483

주1) 대손준비금 : 보험업감독규정 제7-4조에 따라 적립된 금액

주2) 비상위험준비금 : 보험업감독규정 제6-18조의2에 따라 적립된 금액(손보만 해당)

주3) 당분기말 = 전분기말+전입-환입

## □ 책임준비금 적정성 평가

구분			평가대상준비금(A)	LAT평가액 (B)	잉여(결손)금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리확정형	유배당	72	98	-26
		무배당	5,093	5,224	-132
	금리연동형	유배당	34,260	33,785	476
		무배당	144,768	41,214	103,555
일반손해보험(자동차보험 제외)			3,414	2,798	617
자동차보험			10,209	9,672	536
합 계			197,816	92,791	105,026

※ 가정의 중요한 변동이 없어 재평가를 실시하지 않았으며, 위 결과는 FY'18 연도말 평가 해당액입니다.

○ 현행추정 가정의 변화수준 및 변화 근거 : 해당사항 없음

○ 재평가실시사유 : 해당사항 없음

## VI. 재무제표

### □ 대차대조표(재무상태표)

(단위 : 억원)

과 목	2019년 1/4분기	2018년	증감액
운용자산	275,371	273,092	2,279
Ⅰ. 현금및예치금	3,302	7,267	-3,965
Ⅱ. 유가증권	194,553	186,993	7,560
1. 당기손익인식증권	8,655	4,832	3,823
2. 매도가능증권	94,052	93,152	900
3. 만기보유증권	85,684	82,802	2,882
4. 관계·종속기업투자주식	6,162	6,207	-45
Ⅲ. 대출채권	67,893	69,152	-1,259
Ⅳ. 부동산	9,623	9,680	-57
비운용자산	30,593	30,833	-240
Ⅰ. 고정자산	826	847	-21
1. 유형자산	324	342	-18
2. 무형자산	502	505	-3
Ⅱ. 기타자산	29,767	29,986	-219
특별계정자산	37,667	33,437	4,230
[ 자 산 총 계 ]	343,631	337,362	6,269
책임준비금	265,622	260,153	5,469
기타부채	11,189	10,745	444
특별계정부채	37,222	38,131	-909
[ 부 채 총 계 ]	314,033	309,029	5,004
자본금	333	333	0
자본잉여금	3,485	3,485	0
신종자본증권	0	0	0
이익잉여금	23,629	23,062	567
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	2,151	1,453	698
1. 매도가능금융자산평가손익	2,052	1,406	646
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	22	31	-9
3. 해외사업환산손익	-179	-200	21
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	-36	41	-77
5. 특별계정기타포괄손익누계액	331	210	121

6. 재평가잉여금	720	720	0
7. 기타	-759	-755	-4
[ 자 본 총 계 ]	29,598	28,332	1,266
[ 부 채 및 자 본 총 계 ]	343,631	337,362	6,269

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

## □ (포괄)손익계산서

(단위 : 억원)

과목	2019년 1/4분기	2018년 1/4분기	증감액
I. 경 과 보 험 료	22,551	22,301	250
1. 수입보험료	25,891	24,835	1,056
2. 지급보험료	2,497	2,237	260
3. 보유보험료	23,394	22,598	796
4. 전기이월미경과보험료	11,858	11,928	-70
5. 차기이월미경과보험료	12,700	12,224	476
6. 재보험자산감액손실환입	3	1	2
7. 재보험자산감액손실	4	2	2
II. 발 생 손 해 액	9,807	9,129	678
1. 지급보험금	10,783	9,707	1,076
2. 수입보험금	1,583	1,381	202
3. 구상이익	18	30	-12
4. 순보험금	9,181	8,296	885
5. 손해조사비	619	616	3
6. 지급준비금환입	16,491	15,587	904
7. 지급준비금적립	16,487	15,805	682
8. 재보험자산감액손실환입	16	6	10
9. 재보험자산감액손실	26	5	21
III. 보험환급금	5,267	5,604	-337
IV. 순사업비	5,091	4,766	325
1. 지급경비	5,323	4,997	326
2. 수입경비	232	231	1
V. 보험료적립금증가액	3,815	3,870	-55
VI. 계약자배당준비금증가액	38	43	-5
VII. 보험영업손익	-1,467	-1,110	-357
VIII. 투자영업수익	3,345	2,742	603
1. 이자수익	1,718	1,707	11

2. 배당수익	406	421	-15
3. 금융자산처분이익	227	158	69
4. 당기손익인식금융상품평가이익	97	2	95
5. 대손충당금 환입	112	0	112
6. 파생상품거래이익	13	66	-53
7. 파생상품평가이익	10	248	-238
8. 외환차익	4	8	-4
9. 외화환산이익	671	60	611
10. 임대료수익	75	68	7
11. 수수료수익	10	2	8
12. 투자영업잡이익	2	2	0
IX. 투자영업비용	1,063	695	368
1. 이자비용	5	1	4
2. 금융자산처분손실	2	42	-40
3. 당기손익인식금융상품평가손실	4	58	-54
4. 손상차손	20	15	5
5. 파생상품거래손실	109	111	-2
6. 파생상품평가손실	717	28	689
7. 외환차손	1	23	-22
8. 외화환산손실	9	210	-201
9. 재산관리비	148	158	-10
10. 부동산관리비	30	31	-1
11. 부동산감가상각비	18	18	0
12. 투자영업잡손실	0	0	0
X. 투자영업손익	2,282	2,047	235
XI. 영업이익	815	937	-122
XII. 영업외수익	105	81	24
XIII. 영업외비용	151	55	96
XV. 법인세비용차감전순이익	769	965	-196
XVI. 법인세비용	202	281	-79
XVII. 당기순이익	567	682	-115
XVIII. 기타포괄손익	698	-628	1,326
1. 매도가능금융자산평가손익	645	-785	1,430
2. 관계·종속기업투자주식평가손익	-10	9	-19
3. 해외사업환산손익	21	-5	26
4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	-77	83	-160

5. 특별계정기타포괄손익	122	10	112
6. 기타	-3	61	-64
XIX. 총포괄손익	1,265	55	1,210

주) 감독용 별도재무제표 (K-IFRS) 기준으로 작성(IAS39기준)

## □ 경영, 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

### ○ 기업회계기준서 제1116호 '리스'의 적용

회사는 기업회계기준서 제 1116 호를 2019 년 1 월 1 일부터 소급하여 적용하였으나, 기준서의 경과 규정에  
은 2019 년 1 월 1 일의 개시 재무상태표에 인식되었습니다.

회사는 계약의 약정시점에, 계약 자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함하는지를 판단하며, 최초 적용일  
에도 이 기준서에 따라 계약이 리스인지, 리스를 포함하고 있는지를 식별합니다. 다만, 회사는 최초 적용  
일 이전 계약에 대해서는 실무적 간편법을 적용하여 모든 계약에 대해 다시 판단하지 않을 수 있습니다.  
회사는 최초 적용일 기준으로 계약의 약정시점에, 계약 자체가 리스인지, 계약이 리스를 포함하는지를  
판단합니다.

리스이용자 및 리스제공자는 리스계약이나 리스를 포함하는 계약에서 계약의 각 리스요소를 리스가 아닌  
요소(이하 '비리스요소'라고 함)와 분리하여 리스로 회계처리해야 합니다. 또한, 리스이용자는 실무적 간편법  
으로 비리스요소를 리스요소와 분리하지 않고, 각 리스요소와 관련 비리스요소를 하나의 리스요소로 회계  
처리하는 방법을 기초자산의 유형별로 선택하여 적용할 수 있습니다. 회사는 전체 (또는 일부) 리스계약  
이나 리스를 포함하는 계약에 대해 실무적 간편법을 적용하여 각 리스요소와 관련 비리스요소를 하나의  
리스요소로 회계처리합니다.

리스이용자는 기초자산을 사용할 권리를 나타내는 사용권자산(리스자산)과 리스료를 지급할 의무를 나타내는  
리스부채를 인식해야 합니다. 리스에서 생기는 자산과 부채는 최초에 현재가치기준으로 측정합니다.

리스부채는 다음 리스료의 순현재가치를 포함합니다.

- 받을 리스 인센티브를 차감한 고정리스료(실질적인 고정리스료 포함)
- 지수나 요율(이율)에 따라 달라지는 변동리스료
- 잔존가치보증에 따라 리스이용자가 지급할 것으로 예상되는 금액
- 리스이용자가 매수선택권을 행사할 것이 상당히 확실한 경우에 그 매수선택권의 행사가격
- 리스기간이 리스이용자의 종료선택권 행사를 반영하는 경우에 그 리스를 종료하기 위하여 부담하는 금액

리스의 내재이자율을 쉽게 산정할 수 있는 경우 그 이자율로 리스료를 할인합니다. 내재이자율을 쉽게 산정할 수 없는 경우에는 리스이용자가 비슷한 경제적 환경에서 비슷한 기간에 걸쳐 비슷한 담보로 사용권자산과 가치가 비슷한 자산을 획득하는데 필요한 자금을 차입한다면 지급해야 할 시장율인 리스 이용자의 증분차입이자율을 사용합니다.

사용권자산은 다음 항목들로 구성된 원가로 측정합니다.

- 리스부채의 최초 측정금액
- 받은 리스 인센티브를 차감한 리스개시일이나 그 전에 지급한 리스료
- 리스이용자가 부담하는 리스개설직접원가
- 복구원가의 추정치

다만, 단기리스(리스개시일에 리스기간이 12 개월 이하인 리스)와 소액자산(예, 기초자산 \$5,000 이하) 리스의 경우 동 기준서의 예외규정을 선택할 수 있습니다. 회사는 교육목적 등의 단발성 부동산임차 및 소액자산(기초자산 원화 5 백만원 및 \$5,000 이하) 리스의 경우 동 기준서의 예외규정을 적용합니다.

리스제공자 회계처리는 현행 기업회계기준서 제 1017 호의 회계처리와 유의적으로 변동되지 않았습니다. 회사는 리스제공자로서 현재의 리스 회계처리가 기업회계기준서 제 1116 호를 적용하더라도 유의적으로 달라지지 않아 재무제표에 미치는 영향도 유의적이지 않을 것으로 예상합니다.

리스이용자는 기업회계기준서 제 1008 호 '회계정책, 회계추정의 변경 및 오류' 에 따라 표시되는 각 과거 보고기간에 소급 적용하는 방법(완전 소급법)과, 최초 적용일에 최초 적용 누적효과를 인식하도록 소급 적용하는 방법(누적효과 일괄조정 경과조치) 중 하나의 방법으로 적용할 수 있습니다.

회사는 2018 년 12 월 31 일을 기준으로 누적효과 일괄조정 경과조치를 적용하여 기업회계기준서 제 1116 호를 최초 적용하였습니다. 따라서 비교표시 되는 재무제표는 재작성하지 않았습니다.

(단위: 백만원)

구분	당기초
사용권자산	
전기말에 공시된 운용리스약정	29,354
가산 : 전기말에 인식된 금융리스자산	-
최초 적용일 현재 인식된 사용권자산	29,354
리스부채	

전기말에 공시된 운용리스약정	28,984
최초 적용일 현재 리스이용자의 증분차입이자율을 사용한 할인액	28,059
가산: 전기말에 인식된 금융리스부채	-
최초 적용일 현재 인식된 리스부채	28,059

주) 증분차입이자율은 2.08%~2.56%임

사용권자산과 리스부채 금액 차이는 최초 적용일 직전에 재무상태표에 인식된 리스와 관련하여 선급하거나 발생한(미지급) 리스료 금액 등을 사용권자산에서 조정하여 발생하였습니다.

① 재무상태표에 인식된 금액

리스와 관련해서 당분기말 현재 재무상태표에 인식된 금액은 다음과 같습니다

(단위:백만원)

구 분	당분기말
사용권자산 <sup>주1)</sup>	
부동산	22,777
차량운반구	1,261
기타	1,088
소계	25,125
리스부채 <sup>주2)</sup>	25,073

주1) 재무상태표의 '유형자산' 항목에 포함

주2) 재무상태표의 '기타부채' 항목에 포함

② 손익계산서에 인식된 금액

리스와 관련해서 손익계산서에 인식된 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원).

구 분	당분기
사용권자산의 감가상각비	
부동산	5,754
차량운반구	258
기타	411
합계	6,423
리스부채에 대한 이자비용	243
단기리스가 아닌 소액자산 리스료	828
리스부채 측정치에 포함되지 않은 변동리스료	2

## ○ IFRS17

국제회계기준위원회(ISAB)는 2017년 5월 IFRS17 기준서를 확정 공표하였으며, 2018년 11월 IASB 이사회 결의를 통해 시행시기를 당초 2021년에서 2022년으로 1년 연기하였습니다. 이에 따라 당사는 2022년 1월부터 IFRS17 기준서를 적용하여 재무제표를 작성해야 합니다.

IFRS17 기준서는 보험부채를 현행 이행가치(Current Fulfillment Value)로 평가하도록 규정하고 있으며, 장래이익을 보험부채 중 하나인 계약서비스마진(CSM)으로 계상한 후 보험기간에 걸쳐 이익으로 인식하도록 규정하고 있습니다.

이러한 회계기준 변경에 대비하여 당사는 보험부채 평가 및 관련 결산항목 산출에 필요한 통합계리시스템 구축을 2017년 초에 착수하여 2018년 상반기에 구축 완료하였습니다. 또한, 통합계리시스템 구축과 병행하여 보험부채 평가에 적용될 최적가정(손해율, 해지율, 사업비율 등)의 산출방법을 개선 완료하였습니다.

한편, 당사는 2018년 9월부터 회계시스템, 데이터마트, 일반/자동차 부채결산시스템 구축에 착수하였으며, 2020년 3월에 구축을 완료할 계획입니다.

IFRS17은 현행 기준과는 보험부채 평가방법, 수익인식기준, 이익발생 원천, 손익계산서 구조 등에서 근본적인 차이를 갖고 있어 새로운 회계기준으로 이행하는데 많은 어려움이 있을 것으로 예상됩니다. 이에 따라 회계시스템 구축 이후부터 시행일까지 약 2년간에 걸쳐 시스템 안정화 및 시범운영을 진행할 계획입니다.